Πᾶν κατὰ φύσιν κινούμενον δι' αἰτίαν πάντως κινεῖται, καὶ πᾶν τὸ δι' αἰτίαν κινούμενον δι' αἰτίαν πάντως καὶ ἔστι, πᾶν δὲ τὸ δι' αἰτίαν δύν καὶ δι' αἰτίαν κινούμενον ἀρχήν μὲν εἴχε πάντως τοῦ εἶναι τὴν δι' ἣν ἔστι καὶ ἐξ ἣς πρὸς τὸ εἶναι ἡγθοῦ αἰτίαν, τέλος δὲ τοῦ κινεῖσθαι τὴν αὐτήν δι' ἣν κινεῖται καὶ πρὸς ἣν ἐπιέγεται αἰτίαν. Πᾶν δὲ τὸ δι' αἰτίαν καὶ δύν καὶ κινούμενον καὶ γεννητὸν πάντως. Εἰ δὲ τοῦ κινούμενου τέλος ἔστιν ἡ δι' ἣν κινεῖται αἰτία, ἡ αὐτή πάντως ἔστι τῇ δι' ἣν γεγένηται καὶ ἔστιν αἰτία. Μία οὖν ἄρα πάντως τοῦ ὅπωσδεν ὄντος καὶ κινούμενου κατὰ φύσιν ὡς ἀρχή καὶ τέλος αἰτία δι' ἣν καὶ ἔστι καὶ κινεῖται πᾶν τὸ δύν καὶ κινούμενον. Νηραστήριος γάρ ὑπάρχουσα δύναμις καὶ ποιεῖ τὰ

A quibus facta sunt differentiam haberent. Si igitur, ut sensus naturaliter sensibilia percipientes necessario multas pro receptione faciunt et diversas eorum quae subjacent sensibus et succidunt perceptiones, sic etiam mens, cum omnes naturaliter in rebus rationes percipiat, in quibus infinitis Dei actiones intuendo multas efficit et infinitas, ut verum dicam, divinarum a se perceptarum actionum virtutumque differentias, infirma utetur nimis rurum facultate irritamque habebit veræ veritatis indagandæ artis suæ viam atque rationem, cum intelligere haud queat quomodo in unaquaque singularium quorumque ratione, et in cunctis simul quibus cuncta existunt rationibus, is qui revera inter ea quae sunt non censem, et omnia proprietatem, et supra omnia Deus. Certe si omnis divina, ut verum est, actio et virtus Deum individue totum per semetipsam in unaquaque re, quaqua ratione inest propriæ significat, quis accurate et intelligere et enarrare poterit, quomodo in cunctis communiter totus et in unoquoque eorum quae sunt privatim partium expers et individuus existat Deus, neque varie ac multipliciter diductus una cum rerum quibus, ut existens, inest infinitas differentiis, neque contractus secundum singuli cujusque peculiarem existentiam, neque contrahens secundum unam cunctorum et singularem totitatem eorum quae sunt differentias, sed omnia in omnibus revera existat is qui nunquam peculiari sua et individua simplicitate excidat? Bene igitur magister deitatis rationis multas esse perceptiones dixit, de quibus solum quod Deus sit doceamus, solutionesque operosiores et difficiliores, de quibus rursus quid non sit discamus; quo ab inutili atque nociva curiositate revocaret eos qui divinum posse sibi videntur, quibus ne ultimum quidem comprehendendi potest.

*Ex primo de Filio sermone, in illud: « Quocirca unitas principio in binarium mota in Trinitate constituit. »*

Quocunque secundum naturam moveatur, necesse est ut de causa moveatur, et quocunque de causa moveatur, necesse est ut de causa etiam existat; quocunque vero de causa existit aliquæ de causa moveatur, initium quoque existentiae ut habeat necesse est eam per quam existit et ex qua ad existentiam ducta est causa, finem vero motionis eamdem qua moveatur et ad quam properat causam. Quocunque autem per causam et est et moveatur factum ut sit item necesse est. Quod si ejus quod moveatur finis est causa per quam moveatur, necesse est eadem sit causa per quam factum est et existit. Ergo una omnino est ejus quod uteunque existit et moveatur

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> ἔκαστου cod. Gud.

(10) Greg. Naz. Or. Theol. III. de Filio, cap. 2, p. 524, tom. I Opp. edit. Bened.

secundum naturam ut initium et finis causa per quam et est et movetur quocunque est: et movetur. Strenua enim et efficax cum vis sit, Deo convenienter tam efficit ea quae sunt, ut initium, et producit, quam trahit providenter ea quae moventur, ut finis, atque terminat. Jam si quocunque movetur et factum est per causam existit et movetur et factum est, sequitur ut nec effectum sit quocunque existentiae causam habet nullam, nec mobile sit. Non enim movetur omnino quod existentiae causa caret. Si autem quod causa caret idem caret motione, sequitur ut divinum sit immobile, quod existentiae sua causam non habet rerumque quae sunt omnium causa est. Quomodo igitur, fortasse aliquis interrogabit, admirabilis hic doctor tanquam mobile introducit Deum in praepositus? Cui respondebimus quod neverat procul dubio: Ratio cuiusque artis conservans, immobilitas omnino ad se manens, ut exemplo utar, cum per singulas formas eorum quae ad eamdem artem pertinent formatur, moveri dicitur potius, quod secundum se movet id quod arte efficitur, quam quod movendo appareat, vel, ut lux quae ad videndum movet visum dicitur moveri, cum movens omnis visus proprie causa sit magis quam quod movetur, ita et divinum plane immobile existens pro essentia sua atque natura, utpote infinitum et non affectum et interminatum, tanquam aliquis conscientia ratio rerum quae sunt essentias inhabitans moveri dicitur, providerenter eorum quae sunt secundum suam unumquodque qua moveatur rationem movendo, et, ut causa, quocunque de iis quorum est causa prædicantur, sine affectu recipiendo. Quod commendandum suscipiet qui in his quærendis studium posuit divinus et magnus vates sanctus Dionysius Areopagita, ubi ait: « Quid tandem theologi significare volunt, cum divinum Numen, nunc amorem, nunc charitatem, nunc amabile et charum vocant? » Quæstionem absolvit his verbis: « Quod hic movetur, illic movet; » atque ut luculentius dicam: Nunc amor divinum est atque charitas et movetur, nunc amabile est et charum, et movet ad se quocunque amorem atque charitatem cipiunt; et ut rursus apertius dicam: Movetur dum affectum amoris et charitatis inserit eis quae horum capacia sunt, movet contra dum natura trahit eorum quae ad se moveantur appetitum; et rursus: Movet et movetur quasi sitiens sitiri, et amans amari, et diligens diligi. Qua sententia etiam divinus Gregorius dixit: « Unitas principio in binarium mota in Trinitate constituit. » Movetur enim in mente ipsius capace, sive angelica, sive humana, per ipsam et in ipsa de ipsa inquirente, et, ut manifestius dicam, instruit eam indivise in primo impetu de unitatis ratione, ne separatio primæ cause inferatur: impellit vero eam ad recipiendam etiam divinam atque inenarrabilem secunditatem, my-